
Nº 144, quinta-feira, 1 de agosto de 2019 PÁGINA 31Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019080100031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Termo Aditivo o aditamento do Acordo de Cooperação Técnica 002/2017 para promover a alteração da
denominação da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal (SEPLAG)
e do respectivo número de Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) em virtude da reestruturação
administrativa promovida pelo Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal - Edição Extra Especial, de 01/01/2019, páginas 01 a 07, a qual passou a integrar a
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal (SEF), passando a sua denominação para Secretaria de
Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal (SEFP), inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 00.394.684/0001-53. Data da Assinatura: 24/07/2019. Vigência: 60 (sessenta) meses. Signatários:
Pela SEFP: Lécio Carvalho de Miranda, na qualidade de Subsecretário de Compras Governamentais; Pelo
Banco de Brasília S/A - BRB: Dario Oswaldo Garcia Júnior, na qualidade de Diretor de Redes e
Canais.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RECADASTRAMENTO / PROVA DE VIDA
DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS Nº 06/2019

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos arts. 3º, 4º e 93 da Lei Complementar
nº 769, de 30 de junho de 2008, c/c o inciso I do art. 7º Decreto nº 39.381, de 10 de outubro de
2018, e o § 1º do art. 12 do Decreto nº 39.276, de 06 de agosto de 2018, c/c com o § 4º do art.
1º da Portaria nº 199, de 06 de setembro de 2018, resolve:
1. CONVOCAR os APOSENTADOS E PENSIONISTAS, aniversariantes no mês de AGOSTO para
realizar a prova de vida Anual de 2019, nas agências do Banco de Brasília - BRB, de segunda a
sexta-feira, no horário de expediente bancário, munidos dos documentos originais elencados no art. 3º
da Portaria nº 199, de 06 de setembro de 2018.
2. CONVOCAR, excepcionalmente, os APOSENTADOS E PENSIONISTAS, aniversariantes nos
meses de JANEIRO a JULHO, que não realizaram a prova de vida, para realizar a prova de vida
Anual de 2019, nas agências do Banco de Brasília - BRB, de segunda a sexta-feira, no horário de
expediente bancário, munidos dos documentos originais elencados no art. 3º da Portaria nº 199, de 06
de setembro de 2018.
3. Os aposentados e pensionistas residentes no Distrito Federal impossibilitados de locomoção em
decorrência de doença grave ou incapacitante comprovada por laudo médico, e os maiores de 90
(noventa) anos, poderão requerer a visita domiciliar de servidor do IPREV/DF para realização do
recadastramento e da prova de vida pelo e-mail agendamento@iprev.df.gov.b r.
4. Os aposentados e pensionistas residentes em território nacional, mas fora do Distrito Federal e da
Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal - RIDE, deverão encaminhar ao IPREV/DF,
correspondência constando a cópia autenticada em cartório da documentação elencada no art. 3º da
Portaria nº 199, de 06 de setembro de 2018, e Declaração de Vida, Residência e Estado Civil emitida
em cartório, expedida no mês da realização da prova de vida.
5. Os aposentados e pensionistas residentes fora do Brasil deverão encaminhar ao IPREV/DF,
correspondência constando a cópia autenticada em cartório da documentação elencada no art. 3º da
Portaria nº 199, de 06 de setembro de 2018 e declaração de comparecimento emitida por órgão de
representação diplomática e/ou consular do Brasil no exterior.
6. Os aposentados e pensionistas indicados nos itens 3 e 4 deste edital também poderão optar por
realizar a prova de vida Anual de 2019 de forma presencial nas agências do Banco de Brasília - BRB,
nos termos do item 1 do presente edital.
7. A relação dos aposentados e pensionistas aniversariantes do mês de AGOSTO estará disponível no
sítio do IPREV-DF.
8. A relação dos aposentados e pensionistas aniversariantes dos meses de JANEIRO a JULHO que
ainda não realizaram a prova de vida estará disponível no sítio do IPREV-DF.
9. Para maiores informações consultar o sítio: www.iprev.df.gov.br

NEY FERRAZ JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 164/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento CARBONATO DE CALCIO (EQUIVALENTE A 500 OU 600
MG DE CALCIO) + COLECALCIFEROL 400 UI COMPRIMIDO (FRASCO OU BLISTER) e outros,
para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00486001/2018-53. 19 itens (Ampla concorrência
com cota e participação exclusiva às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 12.196.257,04. Cadastro das Propostas:
a partir de 01/08/2019. Abertura das Propostas: 13/08/2019 às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 165/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em sistema de registro de preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS
ESPECIAIS (KITS DE GASTROSTOMIA, SONDAS DE TROCA E OUTROS), não contemplados na
tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender as demandas da Coordenação de Endoscopia
da rede SES/DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I deste Edital. Processo SEI
nº: 060.004652/2017. Total de 30 itens (Ampla concorrência, cotas e exclusividade às ME/EPP). Valor
Estimado: R$ 1.154.461,85. Cadastro das Propostas: a partir de 01/08/2019. Abertura das Propostas:
13/08/2019, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte -
Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2019 - UASG 926119
Objeto: Contratação regular de empresa especializada para prestação de Serviços de Limpeza,
Higienização, Conservação, Asseio e Desinfecção Hospitalar nas Unidades desta Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal SES-DF, conforme condições e especificações do Edital. Processo SEI nº:

00060.00137336/2017-60. Total de 11 lotes (Ampla concorrência e cotas às ME/EPP). Valor Estimado: R$
139.968.659,3604. Cadastro das Propostas: a partir de 01/08/2019. Abertura das Propostas: 15/08/2019, às
9h30min, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa
Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

RETIFICAÇÃO
No Extrato de 4º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 02/2017-SES/DF, publicado no DODF Nº. 128,
pág. 51, de 10/07/2019, que fixa os valores de contrapartida a cargo da Instituição da Ensino referente à
execução de estágio no 2º semestre de 2018, ONDE SE LÊ: PARTÍCIPES: [...] e a "União Brasiliense de
Educação e Cultura (UBEC)", LEIA-SE: PARTÍCIPES: [...] e a "União Brasileira de Educação Católica
(UBEC)"[...]. Processo SEI-GDF nº 00064-00001301/2019-42.
No Extrato de 3º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 02/2017-SES/DF, publicado no DODF Nº. 111,
pág. 56, de 13/06/2019, que fixa os valores de contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referente à
execução de estágio no 1º semestre de 2018, ONDE SE LÊ: PARTÍCIPES: [...] e a "União Brasiliense de
Educação e Católica (UBEC)", LEIA-SE: PARTÍCIPES: [...] e a "União Brasileira de Educação Católica
(UBEC)"[...]. Processo SEI-GDF nº 00064-00004115/2018-84.

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06118

PROCESSO: 00060-00299636/2019-01. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a E.R. TRINDADE - EPP -

TRIMED. CNPJ Nº 04.252.742/0001-65. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FIO DE SUTURA DE
POLIGLECAPRONE MONOFILAMENTAR 4-0, 70 CM, COM 01 AGULHA DE 2,5 A 2,6 CM 1/2
CIRCULO CILÍNDRICA, conforme Ata de Registro de Preço nº 401/2018-B SES/DF e Pedido de
Aquisição de Material nº 5-19/PAM003466 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
19/AFM002935. VALOR: R$ 357,60 (trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos), PRAZO
DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS
DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 23/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS
GAUTÉRIO DE LIMA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06163
PROCESSO: 00060-00285668/2019-11. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a SAMTRONIC INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA. CNPJ Nº 58.426.628/0001-33. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPO PARA
USO EXCLUSIVO EM BOMBAS DE INFUSÃO DA MARCA SAMTRONIC ST1000 SET, conforme
Ata de Registro de Preço nº 058/2019-E SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
19/PAM003273 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002766. VALOR: R$
117.871,20 (cento e dezessete mil oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS
DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR.
Data do Empenho: 23/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06170
PROCESSO: 00060-00285743/2019-44. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a BELBI COM., IMP. E EXP.
COMERCIAL EIRELI. CNPJ Nº 27.901.764/0001-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INVÓLUCRO
PARA CADÁVER, conforme Ata de Registro de Preço nº 357/2018B SES/DF e Pedido de Aquisição
de Material nº 1-19/PAM003276 e Autorização de Fornecimento de Material nº 1-19/AFM002768.
VALOR: R$ 22.950,00 (vinte e dois mil novecentos e cinquenta reais), PRAZO DE ENTREGA: 100%
EM 30 DIAS CORRIDOS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. Data do
Empenho: 23/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06193
PROCESSO: 00060-00302572/2019-25. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a NACIONAL COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº 52.202.744/0001-92. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERINGA
PLÁSTICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM 7 OU 10 ML, conforme Ata de Registro de Preço nº
537/2018D SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003515 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002969. VALOR: R$ 17.935,20 (dezessete mil novecentos e
trinta e cinco reais e vinte centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS CORRIDOS, APÓS
O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela SES/DF:
BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06195
PROCESSO: 00060-00296991/2019-11. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a BELBI COM., IMP. E EXP.
COMERCIAL EIRELI. CNPJ Nº 27.901.764/0001-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPRESSA
ALGODONADA PARA CURATIVO TIPO COXIM 15CM X 30CM ESTERIL, conforme Ata de
Registro de Preço nº 019/2019A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003442 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002912. VALOR: R$ 76.088,96 (setenta e seis
mil oitenta e oito reais e noventa e seis centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS
CORRIDOS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. Data do Empenho:
24/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06197
PROCESSO: 00060-00291063/2019-60. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a WINNER INDUSTRIA DE
DESCARTAVEIS LTDA. CNPJ Nº 05.421.585/0001-37. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
AVENTAL/CAPOTE CIRÚRGICO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TAMANHO ´M´, conforme Ata de
Registro de Preço nº 001/2019C SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003364 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002845. VALOR: R$ 171.354,60 (cento e
setenta e um mil trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos), PRAZO DE ENTREGA:
100% EM 30 DIAS CORRIDOS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. Data do
Empenho: 24/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06199
PROCESSO: 00060-00299782/2019-29. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a SHALON FIOS
CIRÚRGICOS LTDA. CNPJ Nº 33.348.467/0001-86. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FIO DE SUTURA
DE POLIESTER REVESTIDO, TRANÇADO, Nº 05 4X75 CM, 75CM, conforme Ata de Registro de
Preço nº 455/2018C SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003477 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-19/AFM002936. VALOR: R$ 5.628,00 (cinco mil seiscentos e vinte e
oito reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS CORRIDOS, APÓS O RECEBIMENTO DA
NE PELO FORNECEDOR. Data do Empenho: 24/07/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE
LIMA


